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Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Cumpre-me através do prese Leis, o
Projeto de Lei em anexo, que “dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial no
Orgamento Municipal do Exercicio de 2022 e altera o Plano Plurianual ¢ Lei de Diretrizes
Orgamentarias e dd outras providéncias.”

Senhores Vereadores, solicito a abertura de créditos adicional Especial para a

-~
criagdo de fichas orgamentarias na Secretaria Municipal de Esportes e Lazer no exercicio de
2022 e Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Orgamentirias, a fim de subsidiar a previsdo de
despesa nos moldes do projeto de lei, seguindo as rubricas mencionadas.

Portanto, conto com a aten¢do de todos os vereadores. na aprovacdo deste
Projeto de Lei, visto que municipio necessita desta aplicagdo, a fim de dar suporte a Secretaria
Municipal de Esportes e Lazer, conforme termo de convenio anexado ao processo.

Informo ainda, que as dotagBes a serem abertas serfo exclusivas para atender
as necessidades atuais, com isto entendemos e justificamos o presente projeto de lei, razdo
pela qual, esperamos a aprovagdo do referido Projeto, nos termos da legislagdo em vigor.

Atenciosamente,

Barra do Gargas/MT, 02 g Moue de 2022.

ADILSON GONCALVES DE MACEDO
efeito Municipal

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentgs
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) de Barra do Garcas, Estado de Mato Grosso. Dr.
ADILSON GONCALVES DE MACEDO, no uso de suas atribui¢des legais, ¢ nos termos
do inciso I do Art. 78 da Lei Orginica do Municipio — L.O.M, faz saber que a Camara
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Ordindria Municipal:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Credito

Adicional Especial no valor de R$ 108.633,50 (cento e oito mil e seiscentos e trinta e trés

reais e cinquenta centavos) destinado a criagio da rubrica contdbil, a fim de recepcionar

Termo de Convénio n°0919/2021, firmado entre o Governo de Mato Grosso e Prefeitura de

- Barra do Gargas, mencionada a seguir, ao qual serfio alocados na Secretaria Municipal de
Esportes e Lazer, classificada e codificada sob a seguinte fungio programatica:

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

001 - GABINETE DO SECRETARIO

27 - DESPORTO E LAZER

812 - DESPORTO COMUNITARIO

0105 - DESENVOLVENDO ESPORTE COM QUALIDADE PARA TODOS

2270 - MANUTENCAO DE ACOES DE DESENVOLVIMENTO DE CONVENIO
ESPORTE PARA TODOS

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

R$ 104.833,50

Fonte: 1701.

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
001 - GABINETE DO SECRETARIO
27 - DESPORTO E LAZER
ey 812 - DESPORTO COMUNITARIO
0105 - DESENVOLVENDO ESPORTE COM QUALIDADE PARA TODOS
2270 - MANUTENCAO DE ACOES DE DESENVOLVIMENTO DE CONVENIO
ESPORTE PARA TODOS
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
RS 3.800,00
Fonte: 1500.

Art. 2° - Constitui recurso ao crédito adicional especial autorizado no artigo
1°, 0 excesso de arrecadagdio, de acordo com o artigo 43, § 1°, inciso Il e § 2° da Lei Federal
n° 4.320, de 17/03/1964, proveniente de saldo em conta no valor de R$ 104.833. 50 em
01/02/2022.

Art. 3° - O Crédito aberto no Art. 1°, para contrapartida, fonte de recursos
Ordindrios serd coberto por anulagio total e/ou parcial da seguinte dotagdo
06.001.27.812.0105.1031.4490520000.1500 - R$ 3.800,00 conforme preceitua Art.43, inciso

seimmmpa— H-J-_ll,_da.lel_4.320¢’.64.. o S - -—)—
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Art. 4° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a efetuar a atualizagio
dos anexos de metas e agdes para o exercicio de 2022 a 2025 das leis n° 4.363 de 2021 (PPA),
Lei n®4.308 de 2021 (LDO) e Lei n® 4.364 de 2021.

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagio, revogadas as
disposi¢des em contrério.

Gabinete do Prefeito Munigipal de Barra do Gargas/MT 002, de
YNOMS de2022.

ADILSON GONCALVES DE MACEDO
Pretfeito Municipal
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Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL

JTERMO DE CONVENIO N° 0919/2021
PROCESSO N° 389242/2021

IDENTIFICACAO DOS REPRESENTANTES

ORGAO CONCEDENTE: ESTADO DE MATO. GROSSO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA, ESPORTE E LAZER-SECEL, instrita no CNPJ n® 03.507.415/0026-00, com sede na Av. José Monteiro
de Figueiredo, 510, Bairro Duque de Caxias Il, Cuiabd-MT, CEP 78043-300. neste ato representada por Alberto
Machado, Secretdrio, inscrito no CPF n® 781.622.971-20, portador do RG n* 000770234 SSP/MS, residente ¢ domiciliado
na rua Ramiro de Noronha, 933, Edificio Le Champ, bairro Jardim Cuiaba, CEP 78.043-180, Cuiabd - MT. nomeado pelo
Ato n® 8.801/2020 - D.O. n® 27.822/2020 - pag. 05 - 25/08/2020.

CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS, inscrita no CNPJ N%
03.439.239/0001-50, com sede na Rua Carajds. N° 522. Centro. CEP: 78600-000. Barra do Gargas-MT,
representado neste ato pelo Sr. Adilson Gongalves de Macedo, Prefeito. RG N°: 1287678 SESP/GO-CNH
22/03/1984, CPF N°: 307.340.371-04. residente e domiciliado na Rua 10, Quadra:12, Lote: 03, Id. Tule{in.l
CEP: 78600-000. Barra do Gargas-MT. !

LEGISLACAQ
O pre';eme Convénio se sujeita as Normas da Lei n°. 8.666 de 21/06/93 e suas alteracdes, ao Decreto Fedeml
°. 93.872/86. ao Decreto Estadual n® 1.736 de 18 de dezembro de 2018, ao Decreto Estadual n® 840/2017 de |
l{} de fevereiro de 2017 e a Instrucdo Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE N° 001/2015, de|

23/02/2015. publicada no Didrio Oficial do Estado de 27/02/2015. e a outras normas estaduais, quando s.ei
aplicarem.

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO
Constitui objeto do presente Termo de Convénio a miitua colaboragdo dos signatdrios, objetivando a Aquisi¢io
de Materiais Esportivos Diversos. para atender o Projeto “Esporte e Lazer para Todos™, da Secretaria

Municipal de Esportes e Lazer, adstrita a Prefeitura Municipal de Barra do Gargas/MT. nos termos do Plano de
Trabalho aprovado.

i

CLAUSULA SEGUNDA — DOS RECURSOS

O valor total do presente Termo de Convénio é de RS 108.633.50 (cento e oito mil, seiscentos e trinta ¢ trés
redls ¢ cinquenta centavos) a serem gastos na forma do Plano de Trabalho aprovado, na forma a seguir
discriminada:

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER repassard o valor de R$ 104.833,50 |
{cento & quatro mil, citocentos e trinta ¢ rés reais ¢ cinquenta centavos), a serem repassados conformm
previsido do Cronograma de Desembolso do Plano de Trabalho aprovado (Anexo TV-SIGCON).

O PROPONENTE arcard com uma contrapartida financeira equivalente ao valor de R$ 3.800,00 (trés mil e
ollocentos reais). conforme consta no Plano de Aplicagio dos Recursos, por Natureza de Despesa o

Cronograma de Execug@o (Anexo JII-SIGCON) do Plano de Trabalho aprovada. |

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

[y

“ "
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Os recursos destinados para a execugdo do objeto do Termo de Convénio correrdio por intermédio da Unidade
Orgamentéria do Fundo de Desenvolvimento Desportivo do Estado de Mato Grosso, via Emenda Parla:memar
n° 039 do Deputado Estadual Ondanir Bortolini “Nininho”, observadas as caracteristicas abaixo discriminadas:

SR ELEMENTO DE ~
VALOR
ORGAO PROJETO DESPESA REGIAO FONTE A
R$
23601 1248 33.40.41 9900 100 104.833.50

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA

O presente Termo de Convénio terd vigéncia até 31/05/2022.

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGACOES ENTRE AS PARTES

PARAGRAFO PRIMEIRO - A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER SE
COMPROMETE: )
1 — Repassar o recurso conforme descrito no Plano de Trabalho e no Cronograma de Desembolso:

11 - Acompanhar. durante e ao término. a execugdo do convénio, na conformidade com objeto:

{11 - Publicar o extrato do Termo Convénio no Didirio Oficial do Estado de Mato Grosso, no prazo de 20
(vinte) dias, a contar do 5° dia ttil a0 més subseqiente de sua assinatura;

IV - Receber e analisar a Prestagao de Contas do presente Termo de Convénio.

V - Dar ciéncia do Termo de Convénio ao Tribunal de Contas de MT, para registro;

VI - Prorrogar “de oficio” a vigéncia do Termo de Convénio, quando houver atraso na liberagéo dos recursos;

VII - Conservar a autoridade normativa e exercer o controle e fiscalizagdo sobre a execugdo, bem como de
assumir ou transferir a responsabilidade pelo mesmo a terceiros, no caso de paralisagdo ou de fato relevante
que venha a ocorrer, de modo a evitar a descontinuidade da ag¢do pactuada.

PARAGRAFO SEGUNDO - A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS SE
COMPROMETE:

1 — Utilizar a conta bancéria, aberta especifica para este Termo de Convénio, somente sendo permitidos
créditos do respectivo instrumento e saques para pagamento de despesas previstas no Plano de Trabalho,

medianie cheque nominativo ao credor, ordem bancéria ou transferéncia eletrdnica ou, ainda, para aplicagio
no mercado financeiro:

I1 - Aplicar os recursos repassados pela Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer e os correspondentes
4 sua contrapartida quando for o caso, no objeto do presente Termo de Convénio, utilizando-os com
observincia do respectivo Plano de Aplicagdo e Cronograma de Execuggo constantes do Plano de Trabalho;

111 - Prestar Contas dos recursos repassados, da contrapartida e da aplicagdo financeira, na forma prevista na
Instrucdo Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE N°. 001/2015;

IV - Restituir eventual saldo de recursos, inclusive os rendimentos de aplicagdo financeira, & concedente ou ao
Tesouro Estadual, conforme o caso, na data de sua conclusio ou extingdo;

V - Restituir &4 Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer o valor transferido, atualizado '
monetariamente, desde a data de recebimento, acrescido dos juros legais, na forma da legislagdo aplicdvel ao
débito para com a Fazenda Estadual, nos seguintes casos:

a — quando ndo for executado o objeto pactuado;
b — quando ndo for apresentada, no prazo exigido, a prestacio de contas parcial ou final; ou,
¢ — quando os recursos forem utilizados em finalidade diversas da estabelecida no Termo de Convénio;

VI - Recolher a conta da concedente ou do Tesouro Estadual, o valor corrigido referente A contrapartida
pactuada, quando na execuciio do temo de tomento nio for comprovada sua aplicagao na consecugdo do objeto
do Termo de Convénio;
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VIl - Recolher 2 conta da concedente ou ac Tesoure Estadual, conforme o caso, o valor correspondente acrs!
rendimentos de aplicacio no mercado financeiro, referente 2o periodo compreendido entre a liberagdo do |
recurso e a sua utilizagdo, quando nio comprovar o seu emprego na consecu¢do do objeto ainda que ndo tenha
feito aplicagao;

VIII — Restituir 2 concedente o valor dos rendimentos nfio auferidos pela ndo aplicagdo dos recursos em
poupanca ou em fundo de aplicacdo financeira, enquanto ndo utilizados no objeto do Termo de Convénio;

IX - Fornecer todas as informacdes a respeito do Projeto & Secretaria de Estado de Culiura durante € apos a
exccucio. de modo a satistazer as fases de controle, acompanhamento e avaliagao do mesmo;

. - ; B T T ) i
X - Fazer constar em todo material de apresentacio e divulgagdo do projeto, o apoio institucional d-o.Gox-erno;:
do Estado de Mato Grosso, da Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer sendo vedada a u_nhzagao de |
nomes. simbolos ou imagens que caracierizem promogao pessoal de autoridades ou servidores publicos:

X] — Alimentar o Sistema de Gerenciamento de Termo de Convénio — SIGCon. no endereco
www.seplan.mt.gov.br/sigcon, com os dados relativos a execugzo do Termo de Convénio, como execucio das
metas. empenhos, liquidacdes, pagamentos efetuados, etc.;

X1l — Gerar ¢ enviar através do SIGCon, os relatérios de prestagdes de contas dos termos de fomentos
celebrados a partir de 2007, além do envio formal dos documentos em meio papel para conferéncia:

XIII — Fornecer & Secretaria de Estado de Cultara, Esporte e Lazer todo o material publicitdrio e promocional
do projeto:

XIV - Conceder livre acesso aos servidores do érgdo de controle interno, ao qual esteja subordinada a
concedente, em qualquer tempo e lugar, a todos os atos e fatos relacionados direta ou indiretamente com o
instrumento pactuado, guando em missdo de fiscalizagio ou auditoria:

XV — Manter arquivados os documentos originais do Termo de Convénio. em boa ordem, ¢ em bom estado de
conservagdo, no proprio local em que foram contabilizados, a disposicdo dos Orgaos de Controle Interno
Externo do Estado pelo prazo de 05 (cinco) anos, contados da data da aprovacio da prestagio de contas final
pelo Tribunal de Contas do Estado.

XVI — Assumir a responsabilidade por todos os encargos salariais, fiscais e trabalhistas, nao implicando
responsabilidade soliddria ou subsididria da administracdo piblica a inadimpléncia da Proponente em relacdo |
ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da parceria ou 0s danos decorrentes de restrigio a sua |
execucio.

XVIL — Na hipétese do Instrumento firmado tratar-se de obra ou servigo, deverad ser instalada no local da
execugdo placa indicativa. obedecendo ao padrao estabelecido pelo Governo do Estado, quando for o caso;

XVIIT - A sujeitar-se &s disposicdes da Lei n°. 8.666/93 e ao Decreto Estadual n® 840/2017, especialmente em
refacdo A hcitagdo e contratagio, bem como nos casos de dispensa e inexigibilidade. admitida a modalidade
prevista na Lei n®. 10.520/02. referente aos recursos recebidos:

XIX - Na hipétese do art. 24 da Lei n° 8.666/93 e art. 15 do Decreto Estadual n°® 840/2017, realizar a cotagio |
de precos das despesas constantes do plano de trabalho referentes 4 execugdo do objeto. para aquisicdo de |
materiais ¢/ou contratagdo de servigos, comprovando tal providencia mediante 2 apresentaco de, no minimo.
03 (trés) propostas vélidas, sendo tais propostas datadas, assinadas e em papel timbrado dos fornecedores

interessados: ou na hipétese de documento eletrénico, que apresente identificacio do fornecedor com
logomarca e CNPI:

XX - Emitir ¢ encaminhar 4 Concedente, juntamente com as prestagbes de contas parciais. os laudos de
medi¢Ges das etapas da obra devidamente cumpridas, para fins de liberagio das parcelas subsequentes,

conforme o inciso XII do artigo 20 da Instrugdc Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE n° 001/2015.
quii[ld() for 0 caso.
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I XX1 - Assegurar e destacar, obrigatoriamente, a participagao do Governo Estadual e da Secretaria de Estado de
i Cultura. Esporte e Lazer em toda e qualquer a¢3o, promocional ou ndo, relacionada com a execucio do objeto
descrito na Cldusula Primeira e, bem assim. apor a marca do Governo Estadual nos outdoors e similares
custeados. no todo ou em parte, com os recursos deste Termo de Convénio. ficande vedado aos Participes
utilizarem nomes, simbolos ou imagens que possam caracterizar promoc¢do pessoal de autoridades ou de |
servidores piiblicos. sob pena de devolucdo dos recursos utilizados para esta finalidade.

XXII - E expressamente vedada a cobranga de ingressos em eventos beneficiados com recursos oriundos do
Termo de Convénio.

PARAGRAFO TERCEIRO - A CONCEDENTE E O PROPONENTE SE COMPROMETEM:

Denunciar ou rescindir o presente termo convénio, a qualquer tempo, imputando-lhes as responsabilidades das |

obrigagdes decorrentes do prazo em que tenham vigido e creditando-Thes. igualmente os beneficios adquiridos '

no mesmo periodo.

CLAUSULA SEXTA - DOS BENS

Os bens remanescentes na data da conclusio ou extingdo do instrumento, que tenham sido adquiridos,
produzidos. transformados ou construidos com recursos do Termo de Convénio, deverdo ser devolvidos a
| Concedente ou incorporades diretamente no patriménio do Proponente, quando necessdrios a continuidade da
aciio financiada. ou quando, por razdes de economicidade. ndo haja interesse por parte da Concedente em
reavé-1o.

CLAUSULA SETIMA - DA FISCALIZACAO

PARAGRAFO PRIMEIRO - A Contoladoria Geral do Estado - CGE tem a prerrogativa de exercer a)
fiscalizagdo sobre a execugao e aplicacdo dos recursos.

PARAGRAFO SEGUNDO - Caso sejam detectadas irregularidades na aplica¢éio dos recursos, poderd o
Secreudrio de Estado de Cultura, Esporte e¢ Lazer mediante recomendagdo feita no relatério de
acompanhamento fisico-financeiro, solicitar ao banco o bloqueio tempordrio da movimentagio dos recursos.

PARAGRAFO TERCEIRO - A supervisao, o acompanhamento, o controle e a avaliacio das acdes de
fiscalizagdo do presente Termo de Convénio serd através do Sr° Adriano Augusto de Oliveira- Matricula N°
252771, ou quem vier a substitui-lo(a) ou for investido no cargo supracitado, dentro do prazo regulamentar de
execugio ¢ prestacdo de contas deste Instrumento.

PARAGRAFO QUARTO - A fiscalizagio do objeto também poderd ser procedida mediante a formalizacio de |
Termo de Parceria para Fiscalizacio que possuira as mesmas prerrogativas de acesso e fiscalizagéio, devendo

promever 0 monitoramento. vistoria in loco e expedicdo de Relatdrio quanto a aplicacio dos recursos em
conformidade ao Plano de Trabalho. f

CLAUSULA OITAVA - DA PRESTACAO DE CONTAS

Quando a liberagd@o dos recursos ocorrer em duas ou mais parcelas, a liberagiio de cada parcela subsequente i
primeira ficard condicionada a apresentagdo e aprovagdo da prestagio de contas parcial referente & parcela
anterior. devendo o Proponente, apés liberado a iltima parcela e nos casos em que o Termo de Convénio for
celebrado em um s6 pagamento, apresentar a Prestagdo de Contas Final no prazo improrrogdvel de 30 (trinta)

dias apds o término da vigéncia, devendo ser registrado seu recebimento no Sistema de Gerenciamento de
Termo de Convénio e serd constituida de:

a. Offcio de encaminhamento; /
oy
b. Plano de Trabalho: :

¢. Cdpia do Termo de Convénio. de seus Termos Aditivos e respectivas publicacdes“dos extratos;
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d. Demonstrativo de Execucio da Receita e Despesa (Anexo VI- Sigcon); :
2. Relatério de Cumprimento do Objeto (Anexo VII - Sigcon): i
f. Relatério de Execucao Fisica (Anexo VIII - Sigcon);

o. Relatdrio de Execuciio Financeira (Anexo IX - Sigcon);

h. Relagio dos Pagamentos Efetuados (Anexo X - Sigcon);

i. Relagdo de Bens Adquiridos, produzidos cu construidos com recursos do Termo de Convénio, quando 0||
{ caso (Anexo X1 - Sigcon):

i. Declaragio de Incorporacdo de Bens Adquiridos, acompanhada da respectiva copia da nota fiscal e ficha de \I
tombamento, quando for o caso: |
k. Termo de Devolugio de Bens Adquiridos. quando for o caso;

‘1. Conciliagao Bancdria. quando for o caso (Anexo XII - Sigcon);

m.Cépia das notas fiscais efou recibos contendo: a indicagdo do mimero do termo fomento; descrigdo do
bem/servigo adquirido. com as quantidades unitdrias ¢ totais dos valores, vedada as generalizagbes ¢
abreviagGes que impegam o conhecimento da natureza das despesas: carimbo de atesto do recebimento dos
bens/servigos pelo tomador: carimbo de recebimento dos valores pelo emitente da nota fiscal ou recibo, com |
assinatura identificavel: i

n. Comprovantes (Fotos. DVD. jornal impresso, etc.) da execugao do objeto, na forma do Plano de Trabalho:

‘0. Cdpias de cheque. nominais e cruzados. bem como das notas de ordem bancdria e/ou transferéncias |
elewrdnicas: |
i p. Copia dos empenhos, liquidacdes e ordens de pagamento, quando for o caso; :
|g. Copias dos comprovantes das retencdes efou recolhimentos dos tributos incidentes nas aquisicdes e
contratacoes, ‘

r. Extrato da conta bancdria especifica do periodo de execuciio do Termo de Convénio, a partir do recebimento
da 1" parcela até o dltimo pagamento:

s. Cépia do termo de aceitago definitiva da obra, quando for o caso, conforme previsto no artigo 73 da Lei n°.
8.666/93:

t.Comprovante de recolhimento do saldo de recursos & conta indicada pela Concedente:

u. Cépia dos orgamentos feitos. na torma exigida pela CLAUSULA QUINTA, PARAGRAFO SEGUNDO:

v. Cépia dos documentos relativos 2 licitagdo, inclusive despacho adjudicatério e homologacio das licitagdes
realizadas ou a justificativa para sua dispensa ou inexigibilidade. com o respectivo embasamento legal:

|
%
w. Comprovagilo da conurapartida ndo financeira nos termos do plano de trabalho: |

| P . . 5 5 2
y . No caso de andncio em revista, jomal ou catdlogo — cépia de um exemplar de cada, bem como o pedido de
insercio assinado pelas partes;

I
x . No caso de andncio televisivo (VT) — ¢dpia do andneio em DVD. VCD ou VHS e do mapa de midia com @ |
programagio previsia e assinado pelas partes: |

aa. No caso de andncio em rddio (SPOT/JINGLE) - c6pia do amincio em CDROM ou MP3. do pedido de |
inser¢do com a programacio prevista e do mapa de irradiagdo assinado pelas partes;

ab. No caso de antncio em outdoor, frontlight. luminoso — fotografia com o respectivo endereco de cada
outdoor, frontlight, luminoso;

o

P

¢ i',J:;?

\

).



Cam. Mun. B. Garcas

Lac. No caso de confeccio de material promocional (ex: camisa, boné. caneta. pasta, convites. adesivos elc) -
| um exemplar de cada um deles:
|

 ad. No caso de confecgiio de banner. faixa, roféu ¢ medalha — fotografia da entrega das premiacdes.

|11 — Na hip6tese de contrapartida ndo financeira pelo PROPONENTE, a prestagdo de comtas deverd ser feita
mediante a apresentagdo de todos os documentes hibeis a comprovagio do valor econdmico do bem ou[
servigo discriminado no Plano de Trabalho.

|
E
|

[Il — A Prestacio de Contas Final dos termos de fomentos com duas ou mais parcelas, considerando que 0s
documentos comprobatérios das despesas ja foram encaminhados nas respectivas prestacdes de contas|
parciais. serd composta dos relaiérios consolidados de todo o periodo da execugao.

CLAUSULA NONA - DA GLOSA DAS DESPESAS

E vedada a utilizacio dos recursos repassados pela Concedente € os da contrapartida oferecida. em finalidade |
diversa da estabelecida no plano de Trabalho aprovado, bem como no pagamento de de»pesa}. cfuuadam
anlerior ou posteriormente ao periodo de vigéncia avengado, ainda que em cardter de emergéncia.

PARAGRAFO UNICO - Os recursos deste Convénio ndo poderdo ser ulilizados na realizag@o de despesas i
com:

i e : _ I . . i
{a)  taxas bancdrias, multas, juros ou corregic monetdria. inclusive pagamentos ou recolhimentos fora do
| prazo: |

- i
{b)  rtaxa de administragfo, geréncia ou similar:

(¢)  pagamento de gratificacdo. consultoria, assisiéncia técnica ou qualquer espécie de remuneracio adicional |
a servidor que pertenga aos quadros de Orgdos ou entidades da Administragdo Piblica Federal. Estadual, do
Distrito Federal ou Municipal; e. que esteja lotado ou em exercicio em qualquer dos entes participes:

d)  publicidade, salvo as de cardter comprovadamente informativo ou de orientacdo social, desde que
rclacionadas @0 objeto deste Convénio e, como tais, previstas no Plano de Trabalho aprovado. das guais no |
constem nomes. simbolos ou imagens que caracterizem ou sugiram promogio pessoal de autoridades, de|
' servidores publicos e/ou de outras pessoas fisicas.

; CLAUSULA DECIMA - DA ALTERACAQ |

i
O Termo de Convénio somente poderd ser alterado. com a devida justificativa, mediante proposta de tcrrno‘
aditivo inserida no SIGCon e apresentada ac concedente através de oficio, no prazo minimo de 30 (trinta) djas |
antes do término do perfodo da vigéncia, prazo necessdrio para andlise pela drea técnica e decisio.

H

| CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA RESCISAO

| = o . . . P B .

| Constitui motivo para rescisdo unilateral do Termo de Convénio. independentemente do instrumento de sua
| formalizagdo o inadimplemento de quaisquer cliusulas paciuadas, principalmente quando constaradas as
| situagdes previstas no art. 84 da Instrucdo Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE N°. 001/2015. e

cnscjard a abertura de Tomadas de Contas Especial. ;
L

! CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DOS CASOS OMISSOS




' . B oy = n = -

Os casos omissos ¢ as dividas que se originarem duranie a execucdo do presente Termo de Convénio serio |
i dirimidos pelas legislacGes aplicdveis i espéeie e subsidiariamente pela vontade das partes. mediante Termo |
| Aditivo se necessdrio.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO |
i Fica eleito o Foro da Comarca de Cuiabda/MT. com rentincia de qualquer outro por mais privilegiado que seja '
| para solucdo de quaisquer dividas que vierem a surgir dm?me a execugdo do presente Termo de Convénio. |

]

E por estarem assim de acordo e conve jados. assinam o piesente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor
e forma na presenca de 02 (duas) 7nhas que-também syubscrevem.

/ @,é&vﬂ".ﬁ de Degerbrade 2021
",///._-‘"

ghggr_o MACHADO
SECRETARIG DE ES/. O DE CULTURA, ESPORTE E LAZER — SECEL
=

& P 1.

ADILSON GONCALVES DE MACEDO
PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

TESTEMUNHAS:
Nome: Nome:
r X : R
RG- ld.‘..jé ‘I {8 ) L"-‘.“il-r‘ t!-

RG: ppdeigq 3
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Governo do gEstado de Mato Grosso

P
-
i
i
i

FUNDED-MT

|| Cadastro do Proponent‘e e
!

1
i
H

1- Nome do Proponente:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

4 - Status Juridica:. =
O

2- CNP3 / CPF:
03.439.239/0001-50

3 - Esfera Administrativa: -
Municipal L

drgdps.e Entidades Municipais

k.._______—.L

5 - Endereco; =
RUA CARAJAS NO 522 - CENTRO I

* 7 - CEP: 8 - DDD:
78600-000i] 066

i

i

i

st —

6 - Municipio:
BARRA DO GARGAS . =

i[9 - Telefone:
3402-2000

e
10 - Fax:
‘ Ramal 2041

11 - e-maik:. - ‘12 - Site: -

13 - Nome do Proponente:

i IDENTIFICACAO DO REPRESENTANTEDO.PROPONENTE -~ 5.
-~ ‘
i’ ADILSON GOLCALVES DE MACEDO

14 - CPF:
307.340.371-04

J 15 - Enderea):
Il RuUA 10, QD 12, Lt.03, Jd Toledo, CEP 78600-000.

16 - Municipio:

17 - UF:
L MT

18 - C.1/Orgdo Expedidor/Data: 19 - Cargo: 20 - Funggo: -

21 - Matricula:

1287678 / SESP/GO-CNH / 22/03/1984 Prefeito || Prefeito

111 - IDENTIFICAGAO DO,OUTRO'BARTICIPE - -,

‘O Executor : O’ Interveniente

25 - Endérego: -

22 - Nome do Outro Participe: - §i23 - CNPJ: l

24 - Esfera Administrativa:

i

26 - Municipio: i 27 - CEP: 28 - DDD: 129 - Telefone:
j

— T — -

e, || IV - IDENTIFICACAO DO DIRIGENTE DO OUTRO PARTECIPE

31 - Nome do Dirigente do outro Participe:

32 - CPF do Dirigente:

33/-/ C.I/Org3o Expedidor/Data: ‘l 34 - Cargo: 35 - Fungdo: . . "36 - Matricula:

lLocal e data |Assinatura do Outro Participe .. =~ ‘Assinatura do Proponente

sigcon.seplan.mt.gov.br/convenio/print_pt_mt_anexoi.php?conv_id=22250653
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Flige X
15/02/2022 12:52 Governo do Estado de Mato Grosso - Plano de Trabalho - IN 03/2009-MT {ALs.
Governo do Estado de Anexo
n
Mato Gr ‘l’;so Dados do Projeto da II
FUNDO Proposta t
DESENVOLVIMENTO P 1804-2021
DESPORTIVO - FUNDED-MT

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARGCAS |

o——
e ——

I - INFORMAGOES BANCARIAS

|1 - Conta Corrente: ”‘2 - Banco: "3 - Agéncia: ”4 - Praca de Pagamento: . .. "

II - DADOS DO PROJETO

5 - Titulo do Projeto: e 6 - Periodo:
Esporte e Lazer para Todos e 15/12/2021 a 15/12/2022

7 - Descrigao Sintética do Objeto: ..

Aquisigdo de.Natenals Esportlvos Dwersos, para atender o ProJeto “Esporte e Lazer para Todos”, da
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, adstrita a Prefeitura Municipal de Barra do Gargas/MT

)

8 - Justificativa da Proposicdo:

Trata-se esse objeto, da aquisico de materiais esportivos para-atendimento das demandas de esportes
realizados por meio da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, por considerar que os atletas de Barra do
Gargas/MT, possui enormes potencialidades e tem despontado expressivamente no cendrio nacional e
internacional na participagdo de d:versasmodalidades esportivas. Presume-se para tanto, que agtes
isoladas ndo se obtém resultados-satisfatérios frente ao alcance de habilidades no meio esportivo, uma vez
que 0 engajamento demstltuigoes envolvidas possibilita potencialidades e envolvimento no processo
formador. Os Investimentos ndo condizem apenas com a condiciio da premiagdo e da concorréncia das
partlc:pagoes, ‘mas sim na descoberta de novos talentos, na formagdo humana e no incentivo social pela
busca de espaco trazido pelo fomento do esporte, diante dos quais as condigdes de trabalho com a
disponibilidade de materiais fazem-se necessérias e primordiais para que tenham éxito e sucesso.

11T - DADOS ORGAMENTARIOS DO CONCEDENTE (Preenchimentto pelo Concedente)

9 - Programa:
521-AMPLIACAO DO ACESSO AO ESPORTE E LAZER

10 - Projeto/Atividade:
1248-APOIO E FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS ESPORTIVOS.E DE LAZER NO ESTADO

——— e e e ]
[11 - Natureza |[O 1Io I !
12 - Fonte Lo 13- Valor [Rs 0,00

Lo | | R$ 0,00

sigeon.seplan.mt.gov.br/convenio/print_pt_mt_anexoii.php?conv_id=22250853 171
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Governo do Estado de Mato Cronograma de Execugﬁo Anexo
Grosso Fisica e Plano de Aplicagéo | 1y
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO de Recursos
DESPORTIVO - FUNDED-MT
| PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARGAS }
W T
I - CRONOGRAMA DE sxscu;iopgg'nax;\sﬁbsxéks BEERSET
B y e T liunidade S B
Meta||Etapa/Fase pecnﬂmgao LT e L eelide o liotder: filnicio - |[Término
[ ilAquisicio de Matenais Esportnvos para Uﬁ‘ida‘de T
01 IAtender o Pro;eto Esporte e Lazer para Todos ] 1,00|(15/12/2021/15/12/2022
Bola de futsal profssional -8 gorfios, tamanho
01.01 61/64 cm de didmetro; " - Unidade 11120,00i{15/12/2021[15/12/2022
Bola de.futsal proﬁssional 8 gomos, tamanho ;
01.0;]2,2/58 -em de dlametro, Unidade {|120,001[15/12/20211{15/12/2022
=SS =
lBola de Volei, 18 palnéls Tamanho 5, :
-~ 01:03 " |lcircunferéncia: 65-67 cm de didmetro; Unidade LSO,OO 15/12/202115/12/2022
_IBola de Volei, 10 painéis, Tamanho 5, ;
01.04 Circunferéncia 65-67 cm de dlametro, Unidade |l 50,004|15/12/2021i{15/12/2022
{Bola de Futebol de campo Proﬁssuonal .
01.05 tamanho 68-70 cm de diametro; Unidade ‘120,00'15/12/2021 15/12/2022
Redes para traves de futebol de campo ‘—|
01.06 |ldimensdes: composigdes: fio 4.0, de Unidade || 15,00]|15/12/2021,15/12/2022
polipropileno de alta resisténcia, malha 14.
i
Rede de gol para futsal (PAR), - fio 8, malha .
01.07 12, medidas de 3,00 x 2,00 x 0,80 metros; Unidade || 20,00}}15/12/2621]15/12/2022
01.08 _|(Colete malha fria dupla face; Unidade [200;00][15/12/2021 15/12/2022]
Rede de gol para futebol Soc:ety (PAR), ﬁo j_ B | . -
01.08 08, malha 12, fios. » Unidade || 20,001{15/12/2021115/12/2022

11 - PLANO.DE APLICAGAO DOS Rscba'sosf POR NATUREZA DE DESPESA -

W plano _de'l;«;)ﬁtacéo Detathado - Memoria de Cdlcule
| , ~ |L.concedente ][ Proponente - Contrapartida_]
‘Natureza || Discriminacao . .‘c?ncedep e ‘Pro‘ nente M
IR P RS ) _ i Financeira-—i-zl Financeira || N&o Financeira |
4490.52 Equipamentos e Materfal Permanente - 104.833,50! 3.800.00 0.00
: Material esportivo DR RN e
Subtotais 104.833,50] 3.800,00 0,00
[ if Valor Total do Convénio: 108.633,50

sigecon.seplan.mt.gov.br/convenio/print_pt_mt_anexaiil.php?conv_id=22250653
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15/02/2022 12:53 Governo do Estado de Mato Grasso - Plano de Trabalho - IN 03/2009-MT

Governo do Estado de Mato |

Grosso Cronograma de g‘Anexoi‘

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO ‘Desembolso v

DESPORTIVO - FUNDED-MT ' i

i PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS I

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

|Concedente - 2021 _ |
i Meta L _Jan || Fev [ mMar || abr [ Mai [ 3un
1 s l

|
01-Aguisicdo de Materiais | | } — : ;
Esportivos para atender o | ] | Al Hi
Projeto Esporte e Lazer ' O,UD; C,OO! - - 0,00 0"031; 0,0U: D,OOJ !
I |para Todos. i } ; } ; f
b, Meta T | set || out |  Nov | pez |
. i ,

01-Aquisicdo de Materiais | 5 '
Esportivos para atender o | 0,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00 104.833,50‘
l Projeto ESporte e Lazer ! !
|[para Todos. ! ! i
Contrapartida - 2021

Meta L _3an_ [ Fev |[ Mar
01-Aquisicéo de Materiais | i
Esportivos para atender o |
Projeto Esporte e Lazer |
para Todos. | |

L abr [ TMai | Jun | ;

i |

| | | | i
0,00| 0,00 o,oof 0,00 0,00| 0,00 |
{ i

| | :
l Meta Jul__ || Ago [ Set | out || Nov || bez i |
01-Aquisicdo de Materiais ! !

Esportivos para atender o | 00
Projeto Esporte e Lazer 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.800,

para Todos. | ’

sigcon.sepian.mt.gov.br.’convenio!print_pt_mt_anexoiv.php?conv_fd=22250653 11
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sigcon.seplan.mt.gov.briconvenio/print_pt_mt_anexov.php?conv_id=222506538&plano_aplicacao=S

Governo do Estado de Mato ‘

Grosso Relagdo de Equipamentos ;Anexo}

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO e Material Permanente | V
DESPORTIVO - FUNDED-MT i ;
| PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS '
- RELA(;ﬁO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE .
! & ; ; Local de 8 |
Natureza Especificacdo Unidade Qtde |{Valor Unit.|| Valor Total Destino Propriedade | ||
|lsecretaria i
Bola de Futebol de de cultura fl
campo Profissional, T esporte e i
4490.52 rarfanie 68-70 om de UN 120,000} . 180,90 15.308,00 Eoar e Concedente al
diametro Barra do C
| Garcas LI
Redes para traves de | secretaria [ [
5 futebol de campo ! de cultura o
dimensodes: esporte e ‘
4490.52 composicoes: fio 4.0, UN 15,000 344,90 5.173,50 Ygarde Concedente B
de polipropilenc de alta | Barra do bt
Py resisténcia, malha 14. i Garcas l i
! [ 1 secretaria | Al
i [Bola de futsal ! g€ curlctura I
14490.52 ||profissional, 8 gomos, {{UN 120,000|| 169,90 20.388,00 fsf"’ d“ € |lconcedente | ||
tamanho 61/64 cm; e e [
Barra do [ ‘
garcas | |
i secretaria b
Bola de futsal g de cultura |
profissional, 8 gomos, | esporte e l
4490.52 tamanho 55/58 cm de !UN 120,000 139,90 ;6.788,00 - Concedente | :
diametro; Barra do |
Garcas | i
i secretaria ] ]
Bola de Volei, 18 i de cultura | } !
painéis Tamanho 5, esporte e [ 14
4490,52 Circunferéncia: 65-67 UN 50,000 319,90 15.995,00; T tCDncedente i1l
cm; } /|Barra do | .
i ||Garcas ] i
secretaria I
Bola de Volei, 10 f de cultura |
painéis, Tamanho 5, . ilesporte e ol
- ;4490.52 Circunferancia 65-67 UN 50,0005 374,90 18'745'00%Iazer de Concedente | {
; com, | liBarra do i
! i i [|Garcas i ‘L
‘ secretaria [ 1]
Rede de gol para futsal de cultura il
(PAR), - fio 8, malha lesporte e ante | |1
4490.52 12, medidas de 3,00 x UN 20,000 184,90 3.698,00! e Concedente
2,00 x 0,80 metros Barra do i
Gargas !
secretaria |
de cultura ;
4490.52 ||Colete de Malha Fria  {[UN 200,000 18,70{|  3.740,00 ;sz‘f;"a‘ze Concedente | ||
’ Barra do |
I i Gargas i |
| ! secretaria |
Rede de gol para de cultura |1
4490.52 ([futebol Society (PAR), HUN 20,000/ 239,90l 4.798,00|[2SP™e € lconcedente | |
fio 08, malha 12, fios; fazards i
| | Barra do L
| | Gargas R
I | I || IL 0,00]| 1l 0!
Saldo Total: 0,00
|
II - DECLARACAO i

Na qualidade de representante legal do Proponente, DECLARO, para fins de prova junto ao Governo do

1/2
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Trabalho, o qual atesto a sua veracidade.

<.

Fls

. 1 AsS,
Estado de Mato Grosso e, sob as penas do estabelecido no Cédigo Penal Brasileiro, art. 299, que inexiste’ T =
qualquer débito em mora com o Tesouro Estadual ou situacdo de inadimpiéncia junto a qualquer Orgdo ou
Entidade da Administragdo Pablica Estadual, que impega‘,a transfeténcia de recursos na forma deste Plano de

~ \
Cam. Mun. B, Eiargas

M

llLocal e Data: Nome do Preponente: Assinatura do Proponente:
; . N -

III - APROVAGRO

envolvidos.

Aprovo o presente Plano de Trabalho, na forma proposta, estando de acordo com o objeto e os custos

——— e s

Local e Data: IAssinatura do Dirigente do Org3o: T T
L= —

sigcon.seplan.mt.gov.br/convenio/print _Pt_mt_anexov.php?conv_{d=22250653&plano_aplicacao=8
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Governg do Estado de Malo Grosso - Memdria de Célculo

Governo do Estado de Mato Grosso

—

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO - FUNDED-MT

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

MEMORIA DE CALCULOS
Natureza Produto ou Servico Unid de Medida Qtde Valor Unit Valor Total
4490.52 Bola de fL_:tsal profissional, 8 gomos. tamanho uridade 120.00 169.90 20.388.00
~ 61/64 cmy B o o
& Bola de futsal profissional, 8 gomos, tamanhao 7
4490.327 55/56 om de didmetro; B Hr_nfifde - 12000 - ‘_139,9q 16.788.00
Bola de Volei, 18 painéis Tamanho 5, < = s
449p.52 Circunferéncia: 65-67 cm; _ , -qudade oD.OO_ 379.90 15.895.00
Bola de Volei. 10 painéis, Tamanho 5, : 4
%092 Cirounferéncia6567com, | Undsde 8000 37490 1874500
Bola de Futebol de campo Profissional. .
4490.52 temanho 68-70 cm de diametro: umdade _ V1f20.00 ) 160,90 19.308.00
Redes para traves de fulebol de campo
44580.52 dimensdes: composicdes: fio 4.0. de unidade 15,00 344,90 5.173,50
A~ polipropileno de alta resisténcig. malha 14. o o
Rede de gol para futsal (PAR), - fio 8. malha 2 A
Y 12.medidas de 300x200x080meos; _ MMdde 2000 18430 359800
4490.52  Colete de Malha Fria ) ) . ‘unidade 200,00 18,70 3.740.00
Rede de gol para futebol Society (PAR), fio 08, :
7.“?_90.52 malha 12, fios, o o unidade 20,00 _ 2?379.7970 4.798.00
Valor Total: (Equipamentos e Material Permanente - 4490,52) 108.633,50
Valor Total: 108.633,50
—

sigcon.seplan.mt.gov. bn’ccnveniofprint_mern_calc.php?conv_id=22250653&cta_id=0 "
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Extrato de Conta Corrente

Banco do Brasil

Cam Mun, B.ir@as
Fis
(G336261408241840

26/04/2022 14:3¢

76621-6 ESPORTE E LAZER P TODOS

| 0212022
|
L
ok
,! Historico Documento Valor R$ St
Saldo Anterior ¢ 5L
+ Ordem Baacdra 202.201.310.046.760 A T AL D 136 833,68
. . ‘ BB Cf Avtomatico S P 1.200.070 104 BG6.00 D 333 A0
Py /2022 SALDO .
. S S
: i OBSERVACOES:
e e

’ Servrgo de;Atendrmenlo 80 Consumidor - SAC 0800 729 0722

. Transqgao efetuada com sucesso por: JC581178 LUENE PEREIRA DE 8O

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 7290088

httpsfl/auto'agéndimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimemoﬁndex.html?v=2.3.53#/template.’~2Fconsu:tas~2F009-0.bb



Zo.U4. 2044 14 S84
G RSF

Clieme - Conta atual
Agencia 571-1

Cam, Mun. Bgr\;ﬁs
Fis =

Couta corenle 766216 ESPORTE £ LAZER P TODOS ’ {Ass

Puriode Jdo

Més atual
exirato- eed

Langamenlus
' Di. DL.
movimanto  balancete
21/03:2022 Saldo Anlenor

Invest nom Resgyale Autom.

Hislonco [ BITHNEE R TR

Salido

durgs © won
Uit e Do de Juros AT e ]
F - r.ao
[:ata de Debilo de IOF 02/05/2022

Saldo de fundos de investimento
S.Publco Automatico 105.955,53

Transagdo efetuada com sucesso por. JC581178 LUENE PEREIRA DE SO.

Servico de Atendimento an Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvinonia BB 0800 729 5678
Paru deficie: tes auditivos DROD 729 0088

FresD 3 00 Glate I st - ok
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ARQUIVO

CERTIDAO

Certifico que ap0Os pesquisa nos indices de Projetos. de Leis Complementares e Leis
Ordindrias. ndo foram encontradas correspondéncias a respeito do Projeto de Lei n°052 /2022
(Dispde sobre abertura de crédito adicional suplementar no or¢amento vigente para os fins que
menciona) de autoria do Poder Execu%vo Municipal.

o
"
s

Barra do Gargas-MT, 05 de maio de 2022

Q...

Rosjvan Barbosa Gomes Junior
Arquivo - Portaria 15/2018
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

Camara
Municipal &

CBARRA DOGARCAS

Parecer n°: 053/2022

Projeto de Lei n® 052/2022, de (2 de maio de 2022,
de autoria do Poder Executivo Municipal, que:
"Dispde sobre abertura de crédito adicional Especial
no orcamento vigente para os fins que menciona”.

[ - RELATORIO

01. Trata-se do Projeto de Lei Projeto de Lei n® (052/2022, de 02 de maio de 2022,
de autoria do Poder Executivo Municipal, que: "Dispde sobre abertura de crédito adicional
Especial no or¢amento vigente para os fins que menciona".

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando da necessidade
da abertura dos créditos para o andamento dos servigos municipais.

03. Ja o projeto abre o crédito adicional (art. 1°), e autoriza sua atualizagdo no PPA
e LDO (art. 4°).

04. I o relatério.
Il - PARECER

0s. A matéria tratada nio se encontra no rol daquelas que devem vir disciplinadas
por meio de Lei Complementar, nos termos do pardgrafo tnico. do art. 48 da Lei Organica do
Municipio. Portanto, nenhum oObice para apresentagio de projeto de Lei Ordinaria.

06. A iniciativa das leis complementares e ordindrias. também, cabe ao Prefeito. nos
termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio. Portanto. ndo ha qualquer macula na
apresentacdo do projeto pelo chefe do Poder Executivo.

07. Em relagdo a abertura do crédito especial, temos que o art. 152, inciso [, da Lei
Orgénica permite a abertura de crédito. Ainda, em analise ao art. 153, inciso V. conclui-se que
esta abertura depende da autorizacfo legislativa e a indicagdo dos recursos correspondentes.

08. Quanto a este ultimo aspecto. vislumbramos no projeto a indicagdo do valor.
bem como indicagdo da origem dos recursos.

09. Ademais. a abertura de crédito suplementar € disciplinada pela Lei 4.320/64. nos
seguintes termos:

“Art. 40. Sao créditos adicionais, as autorizacdes de despesa ndo
computadas ou insuficieniemente dotadas na Lei de Or¢amento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

[ - suplementares, os destinados a reforgo de dotagdo orgamentaria;

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogareas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidorin@barradogarcas.mt.leg.br
CPD - 00492 Péagina 1 de 2

e




Estado de Mato Grosso
funicipal . Camara Municipal de Barra do Gargas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

dthara

[ - especiais. os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdio
or¢amentaria especifica;

H1 - extraordindrios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas,
em caso de guerra, comog¢do intestina ou calamidade piiblica.”

10. Desta forma, a abertura de créditos especiais serve para cobrir despesas para as
quais ndo haja dotacio or¢amentéria especifica.
11.  Por outro lado, deve existir compatibilidade do referido crédito com a LDO ¢ a PPA. ¢

quanto a este aspecto. destacamos que o projeto traz autorizagdo para que os anexos de metas
das referidas normas sejam atualizados.

11I- CONCLUSAO

12. Portanto. apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da ética
legal, observados os apontamentos feitos acima. se verificado por profissional competente gue
os valores ali apresentados ndo constituem rentincia de receita, estdo em consonancia com as
demais normas orcamentarias ¢ dentro dos limites nelas previstos. inclusive para abertura de
novos créditos. este Advogado OPINA pela viabilidade técnica e juridica do projeto, cabendo

aos vereadores analise de mérito.

13. No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa ndo ird se pronunciar, pois
cabera t3o somente aos vereadores, no uso da fungdo legislativa, verificar a viabilidade ou néo
da aprovacdo desta proposi¢do, respeitando-se para tanto as formalidades legais e
regimentais.

14, Esclarego ainda ser o presente parecer meramente explicativo, ndo vinculando
0s nobres vereadores, e se aprovado no meérito e pelas Comissdes, o projeto produzirad seus
efeitos, até eventual controle a posteriori.

15. E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 09 de maio de 2022.

b e
HEROS PENA
Advogado
Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Estado de Mato Grosso
Camara Camara Municipal de Barra do Garcas
Municipal « P .
RTTnnravw Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de lLei n® 052/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

i A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAQO, analisando o PROJETO DE LEI . em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL. por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

’ ¢ Sala das Comissoes da Camara Municipal, em
Fde Cﬂ”\][u/t-u de 2022.

RO GEHM

Presidente

o) %/%/ZO%’“

APROVADO
2dp00 Pk
Cilma a;.\dlmin‘\s“

purifiar A
poriana 13l

ativo
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Camara Municipal de Barra do Gargas

Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Camara
Muuicipal «

BARRA DO GARCAS

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Projeto de Iei n® 052/2022 de
autoria  do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando a
PROJETO DE LEI . em epigrafe, resolve acompanhar o parecer do Juridico e exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

- . Sala das Comissoes da Camara Municipal, em
OA de W \ou©  de2022.
10

Ver. PAULO BENTO\DE MORAIS "
A
Ver "QN TANNER ARAUJO

J
TNO ALVES R. NETO
Vogal
APROVADO
EM FE?SAOC\QE 031 & O'{q\‘l
t A0 bl (‘:",’.‘
Cilma Balbino de S04

Auxiliar Administrativo
Portaria 1311996
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COMISSAO DE TURISMO SUSTENTABILIDADE E DESPORTO

PARECER

Projeto de Lei n® 052/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE TURISMO SUSTENTABILIDADE E
DESPORTO, analisando o PROJETO DE LEI, em cpigrafe resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

a\
~ ~ . ~ ~ A .. (o] ’ ~ |
Sala das Comissoes da Camara Municipal, ?nfu Vde YT \NOULO  de 2022,

P 7

Membfo

APROVADO
EM ssss@c_@’:ﬂ (05 2027

— 10t o
Cilma Balbino de Sousd
Auxiliar Administrativo
Partaria 13/1996
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Camara Municipal de Barra do Garcas
Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Estado de Mato Grosso

VOTAcAo

(
g.m ‘rﬂ.\\‘- \_‘ C\

Lo e iz, B, Boes s sirsisiaiin

VEREADORES | PARTIDO | SIM | NAO /|| ABSTENCAO

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES | PSB J

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS A

GABRIEL PEREIRA LOPES - Vice - Presidente PSDB [

GERALMINO ALVES R. NETO PSB &

HADEILTON TANNER ARAUJO PSD \
JAIME RODRIGUES NETO MDB "
JAIRO GEHM - 1° Secretirio PRTB J
JAIRO MARQUES FERREIRA - 2° Secretario REPUBLICANO %

Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR DC AU SENIIE
MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO' [ 7

PAULO BENTO DE MORAIS PL g
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente | PSD >“}Q o \G - L
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB J

VALDEI LEITE GUIMARAES MDB Z

WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB 3

RESULTADO DA VOTACAO: MERITO

Aprovado por Unanimidade

Ao vneoodoao -
=E—¥Ereauores presemes

em Sessdo Qdinaria—de

diaC t O3 | zo2> -
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